CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

INDICAÇÃO Nº. ____/2025.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, INDICA, ao Exmo. Sr. Governador Jerônimo Rodrigues Souza

C/C Ilmo. Sr. Diretor Presidente da CAR Jeandro Laytynher Ribeiro, a requalificação em

caráter de urgência do MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL(feirinha) localizada na rua

Riachuelo – centro na cidade de Paulo Afonso.

Venho através desde solicitar a requalificação em caráter de Urgência do mercado

Público Municipal (feirinha) na cidade de Paulo Afonso. O mesmo se encontra a mais de 1

(uma) década sem nenhum tipo de reforma, deixando assim banheiros danificados, caixa

de contadores e fiações expostas, telhas furadas e quebradas, calhas de sustentação

estragadas, estrutura metálica enferrujada entre outros.

Com mais de 50 famílias trabalhando nos box’s do mercado, sofrem com a degradação a

anos do local, necessitando de melhoria urgente para evitar assim, incêndio na parte

elétrica por terem fios expostos de acesso a todos, além da estrutura de ferro que por

seus pontos de ferrugem e degradação, corre grande risco de desabamento.

Nas fotos anexadas, podemos comprovar a real necessidade de uma intervenção para

melhorias no local, afim de trazer maior conforto e segurança à população, além de

movimentar o comércio local, já que a população iria transitar tranquila sem medo de

alguma intercorrência estrutural.

Sala das Sessões em 17 de março de 2025.

Eliezio de Lima Dantas Livino
- Vereador –

ANEXO